Invităm la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național-român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinatorii culturii românești.

Din ședința comitetului ținută în Brașov la 10 (22) Aprilie 1897.

Iosif Vuican m. p.
președinte.

Vasile Goldiș m. p.
secretar.

Tinerimea română din Cluj va aranja o petrecere de vară Joi, în 3 Iunie 1897, în sala hotelului „Central”; începutul la 8 ore sara, prețul de intrare 1 fl. de persoană. Venitul curat este destinat pentru fondul casei române din Cluj.